[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.01.2024 № 26
[bookmark: _GoBack]с. Нюксеница

О внесении изменений в постановление администрации Нюксенского муниципального района от 06.12.2019 № 367 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Нюксенского муниципального округа на 2021-2025 годы»

Во исполнение постановлений администрации Нюксенского муниципального округа от 16.01.2023 № 50 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Нюксенского муниципального округа», от 16.01.2023 № 51 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Нюксенского муниципального округа», Решения Представительного Собрания Нюксенского муниципального округа от 27.12.2023 № 114 «О внесении изменений и дополнений в Решение Представительного Собрания Нюксенского муниципального района от 15.12.2022 № 85 «О бюджете Нюксенского муниципального округа на 2023 год  и плановый период 2024 и 2025 годов», Решения Представительного Собрания Нюксенского муниципального округа от 15.12.2023 № 108 «О бюджете Нюксенского муниципального округа на 2024 год  и плановый период 2025 и 2026 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Нюксенского муниципального района от 06.12.2019 № 367 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Нюксенского муниципального округа на 2021-2025 годы» следующие изменения:
	1.1. Название муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Развитие образования Нюксенского муниципального округа».
1.2. Строку 6 паспорта программы изложить в новой редакции:

	Сроки и этапы реализации программы
	2021-2026 годы.
Этапы реализации муниципальной программы и ее подпрограмм не выделяются.

1.3. Строку 7 паспорта «Целевые показатели (индикаторы) программы» дополнить абзацем следующего содержания:
«; - доля зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), к общему количеству зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность, %.».
	1.4. Строку 8 паспорта программы изложить в новой редакции:

	Объем финансового обеспечения программы
	[bookmark: _Hlk135375935]Общий объем финансирования мероприятий за счет всех источников финансирования составит 2051177,3 тыс. руб., из них фед. 190163,8 тыс. руб., обл. 1210105,6 тыс. руб., округ 650907,9 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2021 год – 268515,9 тыс. руб., из них фед. 13155,5 тыс. руб., обл. 159276,5 тыс. руб., округ 96083,9 тыс. руб.,
2022 год – 303177,5 тыс. руб., из них фед. 14025,7 тыс. руб., обл. 179082,5 тыс. руб., округ 110069,3 тыс. руб.,
2023 год – 307714,9 тыс. руб., из них фед. 17446,3 тыс. руб., обл. 184772,6 тыс. руб., округ 105496,0 тыс. руб.
2024 год – 373599,2 тыс. руб., из них фед. 58483,3 тыс. руб., обл. 217697,0 тыс. руб., округ 97418,9 тыс. руб.;
2025 год – 411002,6 тыс. руб., из них фед. 58369,7 тыс. руб., обл. 231563,8 тыс. руб., округ 121069,1 тыс. руб.
2026 год – 387167,2 тыс. руб., из них фед. 28683,3 тыс. руб., обл. 237713,2 тыс. руб., округ 120770,7 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение программы подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

	1.5. В строке 9 паспорта «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» цифры «2025» заменить на цифры «2026».
1.6. Строку 9 паспорта «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» дополнить абзацами следующего содержания:
«- удержание доли педагогических работников муниципальных образовательных организаций, получивших в установленном порядке первую и высшую квалификационные категории и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей численности педагогических работников муниципальных образовательных организаций на уровне 100%;
- наличие положительной динамики повышения заработной платы;
- проведение мероприятия по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, в части создания необходимых условий для охраны здоровья обучающихся по обеспечению световозвращающими приспособлениями обучающихся 2-6-х классов муниципальных общеобразовательных организаций;
- оснащение муниципальных общеобразовательных организаций государственными символами Российской Федерации 100%;
- приобретение услуг распределительно-логистического центра на поставку продовольственных товаров для муниципальных образовательных организаций;
- обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и слугам в приоритетных сферах в части проведения мероприятий по приспособлению зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность для беспрепятственного доступа инвалидов (детей-инвалидов) не ниже значения 44,0 %».
1.7. Абзацы 6,7 раздела II «Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
«За период реализации программы с 2021 по 2026 годы ожидается достижение результатов, указанные в подпрограммах 1 и 2.
Сроки реализации программы: 2021-2026 годы. Этапы реализации программы и ее подпрограмм не выделяются.».
1.8. Раздел III «Информация о финансовом обеспечении реализации муниципальной программы за счёт всех источников финансирования» программы изложить в новой редакции:
Общий объем финансирования мероприятий за счет всех источников финансирования составит 2051177,3 тыс. руб., из них фед. 190163,8 тыс. руб., обл. 1210105,6 тыс. руб., округ 650907,9 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2021 год – 268515,9 тыс. руб., из них фед. 13155,5 тыс. руб., обл. 159276,5 тыс. руб., округ 96083,9 тыс. руб.,
2022 год – 303177,5 тыс. руб., из них фед. 14025,7 тыс. руб., обл. 179082,5 тыс. руб., округ 110069,3 тыс. руб.,
2023 год – 307714,9 тыс. руб., из них фед. 17446,3 тыс. руб., обл. 184772,6 тыс. руб., округ 105496,0 тыс. руб.
2024 год – 373599,2 тыс. руб., из них фед. 58483,3 тыс. руб., обл. 217697,0 тыс. руб., округ 97418,9 тыс. руб.;
2025 год – 411002,6 тыс. руб., из них фед. 58369,7 тыс. руб., обл. 231563,8 тыс. руб., округ 121069,1 тыс. руб.
2026 год – 387167,2 тыс. руб., из них фед. 28683,3 тыс. руб., обл. 237713,2 тыс. руб., округ 120770,7 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение программы подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла. Ресурсное обеспечение реализации программы приведено в приложении 1 к программе.
1.9. Строку 4 паспорта подпрограммы 1 «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» (далее – подпрограмма 1) изложить в новой редакции:

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2021-2026 годы.
Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

1.10. Строку 5 паспорта подпрограммы 1 «Целевые показатели (индикаторы) программы» дополнить пунктом следующего содержания:
«28. Доля зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), к общему количеству зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность, %.».
1.11. Строку 6 подпрограммы 1 изложить в новой редакции:

	Объем финансового обеспечения подпрограммы
	Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет всех источников финансирования составит 2023938,6 тыс. руб., из них фед. 189557,0 тыс. руб., обл. 1208011,3 тыс. руб., округ 626370,3 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2021 год – 265087,1 тыс. руб., из них фед. 13155,5 тыс. руб., обл. 159247,3 тыс. руб., округ 92684,3 тыс. руб.,
2022 год – 298888,2 тыс. руб., из них фед. 13418,9 тыс. руб., обл. 179057,2 тыс. руб., округ 106412,1 тыс. руб.,
2023 год – 303171,8 тыс. руб., из них фед. 17446,3 тыс. руб., обл. 184302,4 тыс. руб., округ 101423,1 тыс. руб.,
2024 год – 368626,7 тыс. руб., из них фед. 58483,3 тыс. руб., обл. 217173,8 тыс. руб., округ 92969,6 тыс. руб.,
2025 год – 406000,1 тыс. руб., из них из них фед. 58369,7 тыс. руб., обл. 231040,6 тыс. руб., округ 116589,8 тыс. руб.
2026 год – 382164,7 тыс. руб., из них из них фед. 28683,3 тыс. руб., обл. 237190,0 тыс. руб., округ 116291,4 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение подпрограммы подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

	1.12. Строку 7 подпрограммы 1 «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» дополнить пунктом следующего содержания:
«28) Обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и слугам в приоритетных сферах в части проведения мероприятий по приспособлению зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность для беспрепятственного доступа инвалидов (детей-инвалидов) не ниже значения 47,0 %».
	1.13. В разделе II «Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые результаты, методика расчёта целевых показателей, сроки реализации подпрограммы 1» в абзаце 6 слова «к 2025 году» исключить.
	1.14. Абзац 6 раздела II «Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые результаты, методика расчёта целевых показателей, сроки реализации подпрограммы 1» дополнить пунктом:
	«; 28) обеспечение беспрепятственного доступа для инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным объектам и слугам в приоритетных сферах в части проведения мероприятий по приспособлению зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность для беспрепятственного доступа инвалидов (детей-инвалидов) не ниже значения 47,0 %».
	1.15. В абзаце 7 раздела II «Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые результаты, методика расчёта целевых показателей, сроки реализации подпрограммы 1» цифры «2025» заменить на цифры «2026».
[bookmark: _Hlk140564288]1.16. Абзац 5 раздела III «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1» дополнить пунктами следующего содержания:
«; - мероприятия, направленные на модернизацию школьных систем образования (оснащение отремонтированных зданий и (или) помещений муниципальных общеобразовательных организаций современными средствами обучения и воспитания) за исключением расходов, предусмотренных на софинансирование субсидий из федерального бюджета (БОУ «Нюксенская СОШ»);
- мероприятия, направленные на приспособление зданий и помещений муниципальных дошкольных образовательных организаций и муниципальных общеобразовательных организаций для беспрепятственного доступа инвалидов (детей-инвалидов) (БОУ «Нюксенская СОШ», БОУ «Нюксенская НОШ, БОУ «Левашская ООШ», БДОУ «Центр развития ребёнка – Нюксенский ДС»).».
1.17. Абзац 13 раздела III «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 1» дополнить словами «на организацию и проведение профориентационных мероприятий».
1.18. Раздел IV «Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 1 за счёт всех источников финансирования» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за счет всех источников финансирования составит 2023938,6 тыс. руб., из них фед. 189557,0 тыс. руб., обл. 1208011,3 тыс. руб., округ 626370,3 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2021 год – 265087,1 тыс. руб., из них фед. 13155,5 тыс. руб., обл. 159247,3 тыс. руб., округ 92684,3 тыс. руб.,
2022 год – 298888,2 тыс. руб., из них фед. 13418,9 тыс. руб., обл. 179057,2 тыс. руб., округ 106412,1 тыс. руб.,
2023 год – 303171,8 тыс. руб., из них фед. 17446,3 тыс. руб., обл. 184302,4 тыс. руб., округ 101423,1 тыс. руб.,
2024 год – 368626,7 тыс. руб., из них фед. 58483,3 тыс. руб., обл. 217173,8 тыс. руб., округ 92969,6 тыс. руб.,
2025 год – 406000,1 тыс. руб., из них из них фед. 58369,7 тыс. руб., обл. 231040,6 тыс. руб., округ 116589,8 тыс. руб.
2026 год – 382164,7 тыс. руб., из них из них фед. 28683,3 тыс. руб., обл. 237190,0 тыс. руб., округ 116291,4 тыс. руб.
Финансовое обеспечение реализации подпрограммы 1 за счет всех источников финансирования приведено в приложении 4 к подпрограмме 1.».
1.18. Приложение 1 к подпрограмме 1 «Сведения о целевых показателях подпрограммы 1» изложить в новой редакции (Приложение 2).
1.19. Приложение 2 к подпрограмме 1 «Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевого показателя подпрограммы 1» дополнить строкой следующего содержания:

	18.
	Доля зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), к общему количеству зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность
	%
	Доля зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов), к общему количеству зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность
	годовая, на конец отчетного периода
	Y=X/N *100
	Х – численность зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность, доступных для инвалидов (детей-инвалидов),
N - общее количество зданий и помещений дошкольных образовательных организаций и общеобразовательных организаций, в которых осуществляется образовательная деятельность
	форма федерального статистического наблюдения 1-ОО
	Образовательные организации, управление образования

1.21. Приложение 3 к подпрограмме 1 «Перечень основных мероприятий подпрограммы 1» изложить в новой редакции. (Приложение 3).
1.22. Приложение 4 к подпрограмме 1 «Финансовое обеспечение подпрограммы 1 муниципальной программы» изложить в новой редакции (Приложение 4).
1.23. Строку 6 паспорта подпрограммы 2 изложить в новой редакции:

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2021-2026 годы. Этапы реализации подпрограммы не выделяются.

1.24. Строку 6 «Объём финансового обеспечения подпрограммы» паспорта подпрограммы 2 изложить в новой редакции:

	Объем финансового обеспечения подпрограммы
	[bookmark: _Hlk140565259][bookmark: _Hlk157075592]Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 2 за счет всех источников финансирования составит 27238,7 тыс. руб., из них фед. 606,8 тыс. руб., обл. 2094,3 тыс. руб., округ 24537,6 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2021 год – 3428,8 тыс. руб., из них обл. 29,2 тыс. руб., округ 3399,6 тыс. руб.;
2022 год – 4289,3 тыс. руб., из них фед. 606,8 тыс. руб., обл. 25,3 тыс. руб., округ 3657,2 тыс. руб.;
2023 год – 4543,1 тыс. руб., из них обл. 470,2 тыс. руб., округ 4072,9 тыс. руб.;
2024 год – 4972,5 тыс. руб., из них обл. 523,2 тыс. руб., округ 4449,3 тыс. руб.;
2025 год – 5002,5 тыс. руб., из них обл. 523,2 тыс. руб., округ       4479,3 тыс. руб.
2026 год – 5002,5 тыс. руб., из них обл. 523,2 тыс. руб., округ       4479,3 тыс. руб.
 Финансовое обеспечение подпрограммы 2 подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

1.25. В абзаце 7 раздела II «Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые результаты, методика расчёта целевых показателей, сроки реализации подпрограммы 2» цифры «2025» заменить на цифры «2026».
1.26. Раздел IV «Финансовое обеспечение реализации основных мероприятий подпрограммы 2 за счёт всех источников финансирования» изложить в новой редакции:
«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы 2 за счет всех источников финансирования составит 27238,7 тыс. руб., из них фед. 606,8 тыс. руб., обл. 2094,3 тыс. руб., округ 24537,6 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
2021 год – 3428,8 тыс. руб., из них обл. 29,2 тыс. руб., округ 3399,6 тыс. руб.;
2022 год – 4289,3 тыс. руб., из них фед. 606,8 тыс. руб., обл. 25,3 тыс. руб., округ 3657,2 тыс. руб.;
2023 год – 4543,1 тыс. руб., из них обл. 470,2 тыс. руб., округ 4072,9 тыс. руб.;
2024 год – 4972,5 тыс. руб., из них обл. 523,2 тыс. руб., округ 4449,3 тыс. руб.;
2025 год – 5002,5 тыс. руб., из них обл. 523,2 тыс. руб., округ       4479,3 тыс. руб.
2026 год – 5002,5 тыс. руб., из них обл. 523,2 тыс. руб., округ       4479,3 тыс. руб.
Финансовое обеспечение реализации подпрограммы 2 за счет всех источников финансирования приведено в приложении 4 к подпрограмме 2.» Приложение 5).
[bookmark: _Hlk140566149]2. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Нюксенского муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель главы
Нюксенского муниципального округа                                          С.А. Суровцева
image1.png